

## TEKNOKENTE KATILMAK İSTEYEN ŞİRKETLER/GİRİŞİMCİLER İÇİN REHBER-2025

Başvurunuzdan önce GB Teknokent kiralık alan durumunu sorunuz ve [www.gbteknokent.com](http://www.gbteknokent.com) sitesindeki "Başvuru" sayfasını dikkatle inceleyiniz.

Teknokentte iki önemli çevrimiçi sistem kullanılmaktadır. İkisine de kayıt gerekmektedir:

-İlki; şirket ve proje işlemlerinin yürütüldüğü, T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı nezdinde takip edilen TYS Portal'dır. Portala "gbteknokent.com = online işlemler = kullanıcı girişi" sayfasından giriş yapabilirsiniz. Kullanıcı kaydı için şirketinizin olmasına gerek yoktur.

-İkincisi; Teknokente ait tüm dilekçe ve yazışma işlemlerinin e-imzalı surette yapıldığı Teknokent EBYS'dir. Teknokent EBYS'ye ise "gbteknokent.com = EBYS" kısmından giriş yapabilirsiniz. Kullanıcı kaydı için şirketiniz kurulmuş olmalıdır. Bunlarla ilgili rehberler için sitemizin "Başvuru" sayfasını inceleyiniz.

✓ Tüm Teknokent şirketlerinin kaydolmak zorunda olduğu TYS Portaldan kullanıcı kaydınızı olunuz (gbteknokent.com = online işlemler = kullanıcı kaydı). TCKN ve şifreniz ile Portala giriş yaparak açılan sayfadaki "Firma/Kuluçka Girişimci Başvurusu İçin Tıklayınız" kısmından istenilen bilgileri girerek başvurunuzu gönderiniz. Değerlendirmeniz başvuru sırasına alınacaktır. Değerlendirme süresi 30-45 gün arasındadır.

✓ Değerlendirme ücreti dekontunu Teknokente e-posta ile iletiniz. TÜBİTAK ve KOSGEB (AB projeleri hariç) gibi kurumlar tarafından desteklenmiş bir Ar-Ge projeniz varsa (proje türünde mutlaka Ar-Ge ifadesi geçmelidir), hakem sürecine tabi tutulmazsınız ve sizden değerlendirme ücreti talep edilmez. Güncel ücretler için sitemizin "Başvuru" sayfasını inceleyiniz.

✓ Başvurunuz Portal üzerinden bize ulaştıktan sonra ön değerlendirmeniz yapılır. Revizyon veya ek belge isteniyorsa başvurunuz açıklamayla birlikte Portal sayfanıza tekrar geri gelir. Bununla ilgili bir hatırlatma e-postası alırsınız. *Başvuru süreci ile ilgili Portala kayıtlı e-posta adresi üzerinden önemli ve günlük bilgilendirmeler alırsınız. Sıklıkla spam/önemsiz kutusu da dâhil olmak üzere e-postalarınızı kontrol ediniz.*

✓ Projeniz alanında uzman iki akademisyen ve bir sektör temsilcisine değerlendirilmek üzere gönderilir ve kabul için oy çokluğu gerekir. Hakemler de sizden revize veya ek belge talep edebilir. Tüm bu süreçler Portal üzerinden çevrimiçi olarak devam eder. Projeniz için GB Teknokent veya hakemler herhangi bir sunum talep etmez. Fakat bu durum değişiklik gösterirse size bilgi verilir. Hakem bilgileri gizlidir.

✓ *Başvurunuz reddedildi:* E-posta ile bilgilendirilirsiniz. Olumsuz hakem raporları sizinle e-posta ile paylaşılır. Aynı projeyi geliştirerek veya yenisiyle tekrar bize başvurabilirsiniz. Isparta ITSO Binasında yer alan SDÜ Teknoloji Transfer Ofisi'nden (TTO) proje yazım desteği alabilirsiniz. Sizden yeni başvurunuz için tekrar başvuru değerlendirme ücreti talep edilir.

✓ *Başvurunuz kabul edildi:* E-posta ile bilgilendirilirsiniz. Şirket kurma işlemlerinde size kolaylık sağlamak üzere hazırlayacağımız geçici sözleşmeyi imzalamak için Teknokente davet edilirsiniz. GB Teknokent işlemlerinde, geçici sözleşme hariç hiçbir ıslak imza kullanılmaz, e-imza kullanılır. *Önceden bir e-imzanızın olması başvuru sürecini hızlandırabilir.*

✓ Şirketiniz kurulur kurulmaz Teknokent EBYS sistemine kaydınızı yapmak için işlemlere başlayınız. EBYS kaydı için "T.C. Kimlik Numaranızı, sürekli kullandığınız e-posta adresinizi, firmanızın Vergi Levhasında yazan adını ve firma adına imza sirküsü sahibinin tam isim soy ismi"ni gbteknokent@gmail.com adresine "TEKNOKENT EBYS KAYIT" konusu ile göndermeniz gerekir.

✓ Teknokent EBYS modülünüz yukarıdaki e-postayı iletmenizden birkaç gün içerisinde açılır. Sizden istenen belgeleri PDF olarak, e-imzanızla ve varsa işlem yapacağınız dizüstü bilgisayarınızla 0246 211 8402 numaralı telefonda randevu olarak geliniz. Bu süreçte şirket belgeleri dilekçeniz Teknokent EBYS'den hazırlanır. *İstenen belgeler internet sitemizde belirtilmiştir.*

✓ Şirket belgeleri dilekçeniz bize ulaştıktan sonra GB Teknokent Proje Değerlendirme Kurulu hakem onayı almış projenizin Teknokentte yer alıp alamayacağı hususunda nihai bir karar alır. Bu karar olumlu ise Proje Değerlendirme Kurul Kararı ve esas sözleşmeniz hazırlanır, Teknokent EBYS üzerinden size iletilir. E-imzalanın sözleşme için fatura işlemleri başlar.

**TYS Portal ile ilgili herhangi bir problemin çözümü veya destek için, TYS Portal ana sayfasındaki "Yardım" menüsünü tıklayınız veya Portala giriş yaptıktan sonra "Yardım = Destek Taleplerim = Yeni Ekle = Alıcı: Teknik Destek (Yazılım firması tarafından cevaplanır)" menüsünden başvurunuz.**

*Teknokent ziyaretinizden önce randevu almanızı rica ederiz.*